

розглянути можливість забезпечити більш ефективним навчанням не тільки адміністративний персонал різних рівнів, а й інші зацікавлені сторони в системі, такі як батьківські комітети, профспілки та інші відповідні громадські об'єднання;

з боку студентської спільноти - ініціювати регулярні зустрічі з адміністрацією вишу щодо удосконалення освітнього процесу; створити орган студентського самоврядування, до компетенції якого входив би моніторинг корупційних ризиків; налагодити співпрацю з громадськими організаціями відповідного спрямування тощо.

Переконані, що запропонований перелік шляхів мінімізації корупційних ризиків в освітньому процесі дозволить підвищити ефективність реалізації державної політики у сфері освіти, зокрема з питань забезпечення якості освіти, забезпечення якості освітньої діяльності, здійснення державного нагляду (контролю) за закладами освіти щодо дотримання ними законодавства, у межах повноважень, передбачених законом та сприятиме зменшенню рівня корупції у даній сфері.

Список використаних джерел

1. Корупційні ризики в системі вищої освіти: иКБ: <http://lawnews.org.ua/koruptsijni-ryzyky-v-systemi-vyshhoyi-osvity>.
2. Стратегія протидії корупції у вищих навчальних закладах <https://vet.edu.ua/images/doc/AntuKorupcija/strategia.pdf>
3. Стратегія сталого розвитку «Україна - 2020»: Указ Президента України від 12 січ. 2015 р. № 5/2015. иКБ: <https://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/5/2015>.
4. Про затвердження Антикорупційної програми Міністерства освіти і науки України на 2018-2020 роки: наказ Міністерства освіти і науки України від 25 черв. 2018 р. № 675. иКБ: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0675729-18>.

Бухтіярова Ірина Геннадіївна,

старший викладач кафедри публічного управління та адміністрування Національної академії внутрішніх справ, кандидат юридичних наук

ПРОТИДІЯ КОРУПЦІОГЕННИМ ФАКТОРАМ СУБ'ЄКТАМИ ПУБЛІЧНОГО АДМІНІСТРУВАННЯ СОЦІАЛЬНОЇ СФЕРИ

Корупціогенні фактори завдають значну частку збитків. Саме тому необхідно розглянути дану проблематику.

З метою подолання корупції Постановою Кабінету Міністрів України від 04 вересня 2013 року «Про Питання запобігання та виявлення корупції» [1] створено уповноважений підрозділ - Сектор з питань запобігання та виявлення корупції, який забезпечує підготовку та контроль за здійсненням заходів щодо запобігання корупції у соціальній сфері.

Міністерством соціальної політики України на виконання вимог статті 19 Закону України «Про запобігання корупції» [2] прийнято Антикорупційну програму, якою визначено засади загальної відомчої політики щодо запобігання та протидії корупції, а також заходи з їх реалізації, процедури моніторингу, оцінки виконання та періодичність перегляду. До зазначеної програми включено такі напрямки діяльності відомства як: кадрова політика, публічні закупівлі, внутрішній аудит, управління матеріальними ресурсами, загальна організація діяльності Міністерства соціальної політики України, бюджетна діяльність відомства, соціальні послуги, усиновлення. Крім визначення відповідних корупціогенних факторів в його діяльності, Антикорупційною програмою передбачені заходи щодо усунення та мінімізації відповідних ризиків, зокрема: залучення до складу конкурсної комісії представників громадськості; внесення відповідних змін до Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей, з метою усунення неправомірних дій в частині прийняття рішень щодо усиновлення дітей та моніторингу щодо дотримання прав усиновлених дітей; забезпечення контролю за внесенням відомостей до Центральної бази інвалідів, з метою усунення будь-яких неправомірних дій її операторами; забезпечення чіткої процедури формування видатків на забезпечення окремих категорій населення технічними та іншими засобами реабілітації, в частині упорядкування переліку відповідних засобів та перегляду граничних цін, з метою належного забезпечення осіб з інвалідністю технічними засобами та заходами реабілітації; формування ефективних механізмів контролю за управлінням та цільовим використанням бюджетних коштів, з метою недопущення використання коштів на цілі, що не відповідають їх напрямкам; моніторинг за дотриманням порядку забезпечення санаторно-курортним лікуванням пільгових категорій населення [3].

З метою врахування громадської думки під час розроблення Антикорупційної програми Міністерства та проведення оцінки корупційних ризиків у діяльності Міністерства соціальної політики України до складу Комісії з оцінки корупційних ризиків та моніторингу виконання антикорупційної програми зазначеного міністерства включено представника громадськості (за згодою). Крім того, на виконання Порядку підготовки, подання антикорупційних програм на погодження до Національного агентства з питань запобігання корупції Міністерством соціальної політики за участю представників громадськості проведено публічне обговорення проекту Антикорупційної програми Міністерства соціальної політики України.

Необхідно зазначити, що протягом поточного року Міністерство соціальної політики України активно співпрацювало з урядово-громадською ініціативою «Разом проти корупції». Так, за участю «Разом проти корупції» здійснено ряд заходів, зокрема: реалізація Стратегії комунікацій у сфері запобігання та протидії корупції на 2019 рік, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від

31 січня 2019 рік; перегляд та оновлення плану заходів щодо запобігання корупції у Міністерстві соціальної політики України визначених розпорядженням Кабінету Міністрів України від 05 жовтня 2016 року «Деякі питання запобігання корупції в міністерствах, інших центральних органах виконавчої влади» [4].

На виконання Стратегії комунікацій у сфері запобігання та протидії корупції у Міністерстві соціальної політики України запроваджено збір та аналіз інформаційних повідомлень в засобах масової інформації з антикорупційної тематики щодо його діяльності на предмет співвідношення позитивного та негативного змісту для здійснення відповідних заходів реагування. Також здійснено роботу щодо підтримки актуальної інформації у рубриці «Антикорупційна діяльність» на офіційному веб-сайті Міністерства соціальної політики України, розміщено суспільно важливу інформацію у форматі відкритих даних, інформацію про уповноважений антикорупційний структурний підрозділ, про канали повідомлення про корупцію та про перелік посадових осіб, уповноважених на здійснення комунікацій з антикорупційних питань у Міністерстві соціальної політики України [5].

Крім того, у Кабінеті Міністрів України за участі представників органів виконавчої влади, урядово-громадської ініціативи «Разом проти корупції» були оновлені антикорупційні заходи центральних органів виконавчої влади, зокрема й Міністерства соціальної політики України. А саме, розроблений план заходів щодо запобігання корупції у Міністерстві соціальної політики України та зазначення проблем, які повинні бути розв'язані за результатами здійснення заходів та етапи здійснення таких заходів, зокрема: з метою запобігання проявам корупції у прийнятті рішень про надання згоди на усиновлення дітей заплановано заходи щодо внесення змін до Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей [6], що у свою чергу дозволить долучити до складу робочої групи (комісії) з питань надання згоди на усиновлення іноземними громадянами Міністерства соціальної політики України представників інших центральних органів та державних установ, а також мінімізувати можливість заміни документів, поданих для взяття заявників на облік кандидатів в усиновлювачі; з метою забезпечення цільового і ефективного витрачання коштів, запобігання зловживанням у сфері соціального захисту як отримувачами соціальних послуг, так і державними службовцями під час отримання/надання соціальної підтримки та пільг (соціальних послуг) заплановано заходи щодо розроблення та впровадження механізмів громадського контролю під час розроблення та запуску Єдиної інформаційно-аналітичної системи соціального захисту населення «E-SOCIAL», зокрема підвищення ефективності внутрішньої взаємодії щодо впровадження «E-SOCIAL», розроблення та реалізація інформаційної кампанії щодо запровадження «E- SOCIAL» (інформування громадськості шляхом публікації презентаційного матеріалу), розроблення та забезпечення громадського обговорення моделі «E- SOCIAL» тощо; з метою запобігання державі

збитків у вигляді несплачених податків та митних платежів при ввезенні на митну територію комерційних товарів під виглядом гуманітарної допомоги та впровадження дієвих механізмів контролю цільового та адресного використання гуманітарної допомоги з боку контролюючих органів заплановано заходи, зокрема щодо забезпечення інформування громадськості про діяльність робочої групи з питань гуманітарної допомоги відповідно до Закону України «Про гуманітарну допомогу» [7] та електронізація процесу гуманітарної допомоги, що передбачатиме поєднання в єдиній автоматизованій системі процесів визначення потреб, подання отримувачами заяв та супровідних документів, погодження проєктів про визнання вантажів, коштів, виконаних робіт, наданих послуг гуманітарною допомогою, оприлюднення рішень про визнання товарів (предметів) гуманітарною допомогою, внесення суб'єктів до Єдиного реєстру отримувачів гуманітарної допомоги та виключення з нього, ведення електронної звітності, обліку та контролю за використанням гуманітарної допомоги.

Аналізуючи вищевикладене, питання дотримання вимог антикорупційного законодавства знаходиться на постійному контролі керівництва Міністерства соціальної політики України та приймаються різноманітні профілактичні засоби щодо його усунення.

Список використаних джерел

1. «Питання запобігання та виявлення корупції»: Постанова Кабінету Міністрів України від 04 вересня 2013 року № 706 // Урядовий кур'єр 2013, № 180

2. «Про запобігання корупції»: Закону України від 10 жовтня 2014 року // Голос України 2014, № 206

3. «Про затвердження Антикорупційної програми Міністерства соціальної політики на 2018-2019 роки»: наказ Міністерства соціальної політики від 25 вересня 2018 року. URL:<https://www.msp.gov.ua/itisee/Apisogir>.

4. «Деякі питання запобігання корупції в міністерствах, інших центральних органах виконавчої влади»: розпорядженням Кабінету Міністрів України від 05 жовтня 2016 року // Урядовий кур'єр 2016, № 213.

5. Публічний звіт керівництва Міністерства соціальної політики URL:<https://www.msp.gov.ua>.

6. «Про порядок та умови прийому громадян України, які проживають за межами України, та іноземців, які бажають усиновити дитину в Україні, для подання ними справ»: наказ Міністерства соціальної політики від 17 листопада 2011 року // Офіційний вісник України, 2011, № 97, стаття 3559.

7. «Про гуманітарну допомогу»: Закон України від 22 жовтня 1999 року // Голос України 1999.